
 

Ordem Simpósio 1: Apresentações do dia 2 de agosto – SALA 203 

Nome Completo E-mail de contato Título de Trabalho 
1 Alesandra Lange Marten alelangemarten@hotmail.com O Nearpod nas práticas educativas na Educação Infantil 

2 Daiane Leal da Conceição daianilealc@hotmail.com Aplicativos Educacionais No Ensino Da Matemática: 

Reflexões Docentes 

3 Jéferson Barbosa Costa jeferson.b.costa@gmail.com O uso do software de análise qualitativa NVIVO: 

desafios e possibilidades 

4 Jéssica Baggio Scartazzini scartazzinij@gmail.com A construção lúdica do si-mesmo: subjetivação, 

identidade e narrativa no jogo The Sims 

5 Rafael Corteletti e Phillip Riris rafacorteletti@hotmail.com; 

p.riris@ucl.ac.uk 
O Uso De Polynomial Texture Mapping (PTM) Em Arte 

Rupestre 

6 Tiago Maciel Mastrantonio e 

Glaucius Décio Duarte 

tiago.mastrantonio@gmail.com ; 

glaucius@pelotas.ifsul.edu.br 

A Aula De História Mediada Pela  Utilização De Mapas 

Conceituais 

7 Daniele Galvão Mathias danimathias9@hotmail.com  Tecnologias Digitais no Estudo de Funções 

8 Everton Garcia da Costa eve.garcia.costa@gmail.com O crescimento do Ensino Superior a Distância no Brasil 

e no mundo 

9 Marina Gowert dos Reis; Juliane 

Conceição Primon Serres 

marinagowertdosreis@gmail.com; 

julianeserres@gmail.com 

Patrimônio Cultural na era digital: um estudo sobre o 

patrimonial brasileiro via internet 

10 Gabriel Alves Bresque e Juliana 

dos Santos da Rosa  

gabriel_bresque@hotmail.com; 

julianasantosdarosa@gmail.com  

NOSEDIVE E A Construção Da Identidade Pós-

Moderna: Quando A Ficção Aponta Questões Do Real 

11 Juliana Lübke Castro e Miguel 

Alfredo Orth 

julianacastro.ufpel@gmail.com; 

miorth2@yahoo.com.br  

A Tutoria Presencial Em Uma Licenciatura A Distância: 

Algumas Considerações 

12 Michele Vollrath Bento e  Maria 

Isabel Giusti Moreira 

mivolb@gmail.com; 

isabelmoreira@gmail.com 

Possibilidades pós-modernas de ensino do Direito – a 

práxis do ensino jurídico a distância 

13 Renan Cardozo Gomes da Silva renancardozoo@gmail.com Formação De Professores e TDICS: O PROINFO 

Integrado Em Questão 

 


